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Om trubbnosig och spetsnosig ål. 

ett inlägg om ålen i denna 

tidskrifts novemberhäfte 1939 

nämner hr S. AV EKSTRÖM, att 

det är en utbredd uppfattning 

bland Bohuslänfiskarena, att 

spetsnosarna äro honor och 

trubbnosarna hanar. Vidare 
omtalas att 
h 

spetsnosarna äro sällsynta vid Bo-
uslänkuSt D f" en. e som förekomma där kallas 
or »blankål» eller »vandringsål» Gul spets-

nos fånga ldr' • s a 1g, men däremot gula trubb-
nosar äro v nl .. d a iga. Aven norska fiskare äro av 
en uppfattningen att den trubbnosiga gulålen 

utgör den största delen av fångsten vid kusten, 

medan man däremot ej får trubbnosig gu.:.ål i 

sötvatten. Också blankålen är enligt deras upp

fattning alltid spetsnosig. 
Gulålen är som bekant den ännu ej fullvuxna 

ålen som är på näringsvandring, varvid honorna 

vandra upp i sötvatten medan hanarna mesta

dels stanna i havet eller i bräckt vatten. När 

ålen är utvuxen, slutar äta samt börjar sin 

vandring mot lekplatserna blir den blankål 

med metallglans på sidorna och silvervit buk. 

Alen kan uppehålla sig 10-12 år i sötvatten 

innan den övergår till blankål och börjar ut-
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yandringen. Det är påvisat att gulålen, vare 

sig den är spets- eller trubbnosig, blir blankål, 

när fortplantningstiden nännar sig. Spets- och 

trubbnosig ål har av fiskare i olika länder ofta 

betraktats som två olika arter och denna upp

fattning har till vissa tider även hävdats av 

zoologer. OsKAR NoRDQUIST är den förste, som 

på grundlag av en statistisk behandling av ett 

stort antal mätningar har kunnat påvisa, att 

det ej existerar någon rasskillnad mellan de 

båda formerna. Nu för tiden anser man att 

spets- och trubbnosar representera två olika 

näringsfonner. Trubbnosen är r ovformen, som 

lever av fisk , medan spetsnosen lever av mas

kar. snäckor, kräftdjur, insektslarver o. s. v., 

ja ej heller försmår växtnäring. Vid övergång 

till blankål skall huvudet och nosen hos den 

rubbnosiga formen bli spetsigare och de båda 

formerna sålunda närma sig varandra. 

Ar 1938 publicerades ett arbete av en norsk 

fiskeribiolog ERLING SIVERTSEN (Fiskeridirek

toratets Skrifter Vol. V, n: r 8, Bergen), som 

belyser förhållandet mellan de båda ålformerna. 

Förutom NoRDQUIST tycks denne författare vara 

den ende, som använt sig av mätningar på ett 

större material omfattande 872 ålar, varav de 

flesta voro fångade vid kusten i Arendals-

distriktet medan 198 ex. komma från sötvatten. 

Då SIVERTSENS undersökningar berör en del av 

de frågor som omnämnts i inledningen kan det 

vara av intresse att närmare r eferera detta 

arbete. 

Betraktar man en typisk trubbnosig och en 

typisk spetsnosig ål som figur 1 a och b visar 

så ser man vilken utpräglad skillnad det ä: 

mellan de båda formerna. Den t rubbnosiga har 

huvudet och nackpartiet starkt fcirtjockat i 

förhållande till den relativt smala kroppen, 

Det bredaste partiet ligger framför bröstfe

norna och ger tillika med den V~eda nosen 

ålen ett paddliknande utseende. Den spets

nosiga ålen visar däremot en jämn ~ tilltagande 

bredd från den spetsiga nosen och :1akåt utan 

något tydligt avsatt huvud och c. har den 

största bredden l..Ulgefär vid baJ•; av rygg

f enan. Dessa olikheter förorsakas ej bara av 

en olika utveckling av muskulaturen utan be

tingas även av en olika utveckling av kraniet, 

vilket demonstreras av röntgenbi1~erna i fig. 

1 c och d. Förutom att käkarna åro bredare 

och kraftigare är också själva kraniet större 

hos den trubbnosiga än hos den spetsnosiga 

formen av samma längd. 
SIVERTSEN för,etog först en uppdelning av 

materialet i spets- och trubbnosig ål efter en 

subjektiv bedömning av den yttre formen. Det 

visade sig härvid att m€dan de typiska for

merna voro lätta att åtskilja, en stor del 

Fig. la. 
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Fig. 1 b. 

Fig. le. 

F ig. 1 d. 

av exemplaren måste placeras som öYergångs

former och av dessa utsorterades ater de som 

~est liknade spets- eller trubbnosar. På detta 

satt undersöktes 612 honor från kusten med en 

rnedellängd av 45-50 cm. Av dessa yoro 226 

typi ka trubbnosar, l i l typiska spetsno ar, 156 

e~ mellanform mellan de båda typerna. ~~t 
ett mindre antal. som mer eller mindre nar

made sig en aY de båda typerna. Hos .. des.,a 

olika grupper ble\' hm·udets bredd beräknad 
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som procent av kroppsbredden. För de trubb
nosiga var förhållandet mellan huvud- och 

kroppsbredd i genomsnitt 113,7 % och för de 
spetsnosiga 90,8 %. Övergångsformerna visade 
jämnt stigande värden från spetsig till bred. 

Även om man bortser från den subjektiva 
uppdelningen men bara uppställer materialet 
efter de företagna mätningarna framkomma ej 
några hållpunkter för ett åtskiljande av de 

båda formerna som två olika raser, vilket 
överensstämmer med NoRDQUISTS resultat. För 
hållandet mellan huvud och kroppsbredd varie

rade mellan 70 och 160 % med ett genomsnitt 
av 103 %. Koträkningar gåvo ej heller något 
stöd för antagandet av två raser och ej heller 
var det möjligt att åtskilja de två formerna 
som olika tillväxttyper. 

Materialet visar även att de två typiska for
merna förekomma hos samma kön. De un
dersökta ålarna voro ju uteslutande honor men 

även hos hanarna, som dock voro fåtaligt re
presenterade, kunde de båda formerna åter

finnas. F.iskarenas åsikt att spetsnosarna äro 
honor och trubbnosarna hanar är därför ej 
:i:iktig. Likaledes sågo vi att båda de typiska 
formerna förekom.mo bland gulål från kusten 

även om trubbnosarna voro övervägande. Man 
kan alltså ej anse att spetsnosiga gulålar äro 
sällsynta vid kusten. Ett prov av gulål från 
Blekingekusten, som jag har haft tillfälle att 
undersöka visade sig också innehålla typiska 
representanter för båda former. 

Hur är nu förhållandet mellan gulål från 
kusten och från sötvatten samt mellan gulål 
och blankål? Enligt fiskarenas mening finner 

man ej trubbnosig gulål i sötvatten och hos 
blankål finner man ej den trubbnosiga formen. 
SIVERTSEN har undersökt 48 honor av gulål 
från sötvatten och av blankål 35 hanar och 115 
honor. Hos gulålen varierade förhållandet 
mellan huvud- och kroppsbredd mellan 70 och 
130 % med ett genomsnitt av 92 %. Genom
snittsvärdet är alltså något lägre än hos gulål 
från kusten, men variationsbredden visar dock 
att materialet innehåUer både typiskt spets~ 
och trubbnosiga former. Vid senare undersök-
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ningar har han funnit åtskilliga exemplar av 

den extremt trubbnosiga formen i sötvatten. 
Blankålen har däremot en spetsigare huvud

form med genomsnitt på 81 och 82 %, men 

man finner också här enstaka typiska trubb
nosiga exemp1ar. 

Ser man emellertid på förhållandet mellan 
huvudets bredd och kroppslängden, finner man 

att skillnaden mellan blankål och gulål prak
tiskt taget är utjämnat. Detta visar, att vid 

övergång till blankål huvudet i verkligheten 
ej blir smalare, men att huvudformen verkar 

spetsigare på grund av den starka tillväxten av 

kroppens tjocklek. Jämför man samma kropps

proportioner hos gulål från sötvatten och från 
kusten, finner man däremot en rätt betydande 

skillnad, och den spetsigare huvudformen tycks 
därför verkligen vara mer utpräglad hos gulål 

från sötvatten än från kusten. Exakta mät

ningar ha alltså visat, att både typiskt spets

och trubbnosiga förekomma hos gulål såväl vid 
kusten som i sötvatten, men den trubbnosiga 

formen tycks vara mer övervägande vid kusten, 
vilket alltså till en viss grad bekräftar fiskare
nas iakttagelser. Blankålen skiljer sig i fråga 
om de båda formerna ej från gulålen i söt

vatten, men på grund av kroppens starka tjock

lekstillväxt verkar huvudet spetsigare hos 

blankålen. 

SrvERTSEN har även haft tillfälle att företaga 

mätningar på 103 små ålungar, som på som

maren voro på vandring uppför Nidälven vi~ 
Arendal. De tillhörde den årsgrupp som pa 
våren ankommit till kUJsten som glasål och 
genomsnittslängden var 7 4 mm. Jämför man 
huvudets r,elativa bredd hos de små ålungarna 
och de större gulålarna från sötvatten, finner 

man att variationsbredden är lika stor hos 
' d tt Uaredan båda grupperna. Detta bety er a a . 

hos de små invandrande ungarna finnes bade 

spets- och trubbnosiga exemplar. 
Som förut nämnts har man betraktat spets· 

• l' ka närings-och trubbnosiga ålar som tva O 1 d 
• 'd f° taga att e former. Da man emellert1 ar an t d 

• • 1 .. h" . d till rätt ensar a sma a ungarna aro anvisa e .. 
d bestarn· föda, kan näringen knappast vara en 

Alvkarleby laxfiske 
åren 1840 drog älvkarlebyborna 

en lättnadens suck. Då avför
des från dagordningen ett 

månghundraårigt tvisteämne, 

·1--in---~ rätten till laxfisket vid Älvkar

Jlfil-~ leby. Alltsedan urminnes tider 
:,· f J( hade allmogen trätit med kyr

kans m :.:.n och kronofogdar om denna - - -
som c ::. ansågo - - - naturliga rätt. Men 
först -. : .. mnda år löstes frågan till alla parters 

båtnad Låt oss göra en hastig återblick över 

laxffahts historia vid Älvkarleby. 

Det :i hade sedan urminnes tider ansetts vara 
en krm' ans tillhörighet. Äganderätten var näm

ligen °,-ycket oklart uppfattat i det medeltida 
samhc1; lct, och Gustav Vasa utfärdade en be
römd r> oklamation, att skogar, sjöar, vatten
fall och dylika naturrikedomar >hör Gud, 
konur."en och kronan till>. Följaktligen kunde 
kunga11a skänka eller arrendera bort god
tyckligt av den svenska marken och dess rike
domar. Älvkarleby laxfiske skänktes sålunda 
på 1100-talet av konung Knut Eriksson till 

mande faktorn, men vill antagligen bara spela 
en roll för den vidare utformningen av de 
båda typerna. Trubbnosen skulle vara rov
formen som huvudsakligast lever på fisk. Detta 
är dock ej helt riktigt. Siversen har under
sökt maginnehållet hos ett antal gulålar från 
kusten. Samtliga former - trubbnosade, spets
nosade och mellanformer - förtära såväl fisk 
som andra lägre djur, alltså den näring, som 
finnes att tillgå. Medan emellertid endast 11 % 
av spetsnosarna hade förtärt fisk, var motsva

rande tal för trubbnosarna 32 %. Den trubb
nosiga formen föredrar tydligen fiskföda i 
högre grad än den spetsnosiga men är långt
ifrån uteslutande fiskätande. 

ett 1 1 o 

"'".,.unct.,_ aars r.n:r.. ~ c. 

munkarJ:1!1 ~ -viby :d Sigtuna, och nl:1· d . :-;:. 
flyitade tiJ ., •. ' ~J ,:, .e!' :-ng'J de genom ==~
nytt gå",> '· ~v :- ..,.~e t .... :..rig inte blott i:.,~

krä.t'-..E:i"<:: 1• ~ .:"'~ • : . r.'"l ::: -.:,· ;nh,,g utan :iven en 
tillökru.,q : ::'---.~-'°..:.:l.•···. En ·e: av fukerätten 
ägdes :x ·:: ·•r • •• ·- _, w : y~pnsala cch togs i 

beskyd,l ~-.., = ~rr. ~ Ren..,, 2~nare iä:nnades 
det so~ r, • ·..'ll; , ~ åt f ;::::i~;!ra män och ibland 

som >li-·.,-.i: ~:-.~ i~ ·::::-c¼--bga.r. tJnder tiden 
närre.ast L. 11'{ • r; :; ..,J~ vatt ut:rrrenderat. 

Men ~-\ lfu-q; -tJlh~~ ~- ,:i ragra historiska 
källor nå !:.ä2:' i.:i._-fi<·et ·,+l ."":.lYi-:-..ariehy varit fö
remål för nä:--:,;-~ r.:.:.:,~nfaliga tvb--ter mellan 
kringboende alin:;oge ocn kronan eller dess 
rättsinneha ,;rre. Orsakerna därtill voro flera. 
Vid älvkarlebyfallen delade sig Dalälven i tre 
grenar, den östra. mellersta och västra. Den 
östra och mellersta voro så branta, att laxen 
knappast kunde gå upp för dem. Den 
västra som var långsluttande utgjorde den enda 
framkomstmöjligheten för laxen, men denna 
tillstängdes av kronans fiskerier. Allmogen 
ovanför fallen fordrade därför, att >kungs-

kall ål Enligt norska ålfiskares erfarenhe: s 
f° d • tinar huvud.sakligast besta av den 
anga I .. . till fåna-

trubbnosiga formen i motsättning o 

sterna i ryssjor, där den spetsnosiga .f~rm__en 
. D tt kunde tänkas sta I for-skall dominera. e a . .. . .,. 

bindelse med de båda formernas olika nanno· 
• tinoma Sn'ERT-d • . fisk brukas som agn 1 • 

a JU Uertid undersökt fångster med 
SEN har eme • äl' 

och h därvid funnit att sav 
olika redskap ar . ål 

• • e1e c:a 1 3 spetsnOSlg • 
tinor som r) ss3or o d trål 2 3 

.. t . ehöll fångster tagna me 
Daremo mn f.. rsakas av trälens 

Om detta oro 
spetsnosar. tt det är mer spets
sätt att fiska. eller av a .. das kan ej 
nosig ål, där trälen kan anvan • 

avgöras. s. Ru11nström. 
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ådra alltid skulle hållas öppen i denna gren. 

Kronans fiskerättsinnehavare menade emeller

tid, att de övriga grenarna voro kungsådror. 

Den strandägande allmogen ovan och nedom 

fallen ansågo sig kränkta i sin rätt och sökte 

flera gånger med våld tillkämpa sig den. Redan 

på den tid då munkarna innehade laxfisket för

övade älvkarlebyborna våldsverkan på fiskeri

byggnaderna och dömdes av konung Knut 

Eriksson till böter och ersättning. Något se

nare gjorde menigheterna i Färnebo och Hede

sunda upplopp och brände ner laxfiskebyggna

derna. Själve Sten Sture måste resa upp och 

allvarligen tillrättavisa allmogen och avtvinga 

dem ett löfte att för framtiden avstå från så

dant. Vid detta tillfälle - - - år 1473 - - -

hölls ransakan, varvid bestämdes, att kungs

ådra skulle finnas i mellersta och östra forsar

na. Detta bekräftades ytterligare år 1500, då 
fiskeriet tillerkändes kronan »att bruka och 

njuta till evig tid såsom det nu byggt är och 

av ålder varit haver». Den dåvarande kungen 

Hans var inte populär, och detta hans domslut 

säges ha ytterligare undergrävt hans ställning. 

Nils Oxenstierna, som förut innehade laxfisket 

genom förläning men som nu förlorade det, 

blev så förbittrad, att han slog ihjäl kungens 

fogde och satte sig i spetsen för den upproriska 

allmogen.. Gustav Vasa, som var van att be

handla missnöjda bönder besökte Älvkarleby 

l 528 och genomdrev, att de förordningar som 

förut utfärdats skulle efterlevas, och man gav 

även noggranna instruktioner om fisket, vilka 

redskap finge användas och så vidare. Han 

är säkerligen vår första fiskeriinstruktör. 

Därefter rådde lugn ett århundrade, åtmin

stone finnas inga antydningar i källskrifterna 

om något bråk. Vid 1664 års riksdag gingo de 

missnöjda älvkarlebyborna fram på mera parla

mentariska linjer och begärde vid riksdagen, 
0 tt kungsådra skulle hållas öppen. Detta blev 

även beslutat. Tio år därefter uppläts laxfis

ket mot en viss avgift åt menige man som vid 
Dalälven var boende. 
sågo sig tydligen inte 

Men strandägarna an

behöva betala skatt för 

som de ansågo vara sin rättmätiga det fiske, 
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egendom. De vägrade, betala den, och då utar

renderades åter fisket och kungsådran tilltäpp

tes. Dalmasarna blev arga och sände varje 

sommar i flera år arbetsmanskap för att gräva 

en ny strömfåra genom Laxön mellan västra 

grenen och mellanfallet. De måste dock ge 

tappt, ty de stötte på berggrund. Ännu på 

1800-talet syntes rester efter detta kanalgräv

ningsförsök, den s . k. dalkarlsgraven. Efter 

ytterligare tvistigheter bestämdes genom kung

ligt brev 1766, att kungsådran skulle vara i 

västra grenen. Därigenom hoppades man ha 

avgjort denna redan då 300-åriga tvist. Men 

domen efterlevdes inte. Västra grenen stäng

des ånyo och nya klagomål följde. Vid härads

synerätt 1782 beslöts, att västra grenen finge 

helt blockeras av kronans fiskerier, men att 

mellersta och östra forsarna skulle lämnas öpp

na som kungsådra. Då emellertid dessa grenar 

voro för branta för laxen att gå upp genom, be

gärde allmogen att en tredjedel av vattnet 

borde lämnas öppen i alla tre forsarna. Kung

liga Majestät behagade vägra dem detta, och 

1789 väcktes frågan ånyo av allmogens full

mäktige vid riksdagen. De fingo dock sin an

sökan avslagen »med åtvarning att för ett så 

ovarsamt förhållande sig hädanefter tillvara 

taga». 

Vid 1834 års riksdag slutligen anhöllo stän

derna, att »undersökning måtte anställas huru

vida inte kronofisket vid Älvkarleby kund~ 

upphävas, på det att laxfisket därstädes, som 

år från år betydligt avtagit, måtte kunna upp

hjälpas därigenom att laxen finge uppstiga un

der lektiden till de större fjärdarna i Dalälven 

och där under mera gynnsamma förhållanden 

fortplanta sig. Utrönas borde, om ej allmogen 

ville underkasta sig en billig avgift för rätten 

att fiska.» 

1 1.. Robert von 
Landshövdingen i Uppsa a an, d 

Kraemer, fick i uppdrag att tillsammans ~e 
• d undersok-

nagra andra personer handa enna . 

ning. Denne landshövding var säkerligen 
5
: 

tids dugligaste. Han genomförde under sl!l 
· ·tt län som 

tjänstetid ett nydaningsarbete 1 si 
kickad att 

saknar motstycke. Särskilt var han s 

Om laxen och laxodl"ngen 1 Sverige. 
Av B. Tägtström. 

örr i tiden innan kraftverk 

~~;. och industriella anlä_g-gnin-
~@ . gar lagt oöverstigliga hinder 
~- i vägen för laxens uppvan-
:=~~.....--: • clrande i floderna, sökte den 

sig i stora skaror langt 
upp till älvarna öne lopp 

för att där förrätt:i sin lek. En del lekte 
visserligen utan att ga set långt upp eller 
söktA sjg till bifloderna, men alltid hade 
laxen att utveckla en h2l del kraftpresta
tioner innan haill kunde känna ~ig mogen 
för leken. 

Det var just inte smasaker, om :axen 
hade att övervinna, men med okm-lif?' 
e,nergi arbetade han ig genom cle Yil
tlaste fa ll, än simmande mot vatten ..:om 
med snälltagsfart pr ade fram crenom 
trang-n, pntng, än hoppande fle1-e meter, 
där vattnet bröts till kum, ·1 att det ej 
bjöd tillräckligt mot 'bnd mot ~tjiirtfe-

förlika stridiga intressen, ty de väldiga nyod

lingsarbetena exempelvis kunde endast ske ge

nom samfällt arbete och intressegemenskap. 

Han löste även laxfiskefrågan till allas båtnad. 

Frän och med våren 18-10 öppnades vänstra 

grenen, och de där anlagda ~fiskverken och 

byggnaderna borttogs. Sedan några noh·arp 

blivit undantagna för kronans räkning att bort

arrenderas av denna överlämnades åt strand

ägarna rättigheten at~ fiska var och en vid sina 

Shänder. För denna rätt måste de dock betala 

skatt .. i saltad lax, 31 lispund för dem som 

bodde nedom fallen och 108 lispund för de 
0_vanför boende. Ingen slags byggnad för lax

fiske fick upprättas nedom fallen, och av fisk

r~~skap finge endast långnät och rev begagnas. 

Vastra grenen skulle helt befrias från fiskred-
skap h 
. oc vara kungsådra, och ingenstädes 

finge fisket utsträckas Ö\'er en tredjedel av 

nans krafti~ fram dr i v<.t.rnle , kr. ~ L __ 
fram skuli13 ll"il.TI. 'iJP mot kJllr/l. 1, C:j_. 

yngler cf '"'· cLrr l.:lg la romm.:11 i:li.... i.! 
finn 1:1 gynnsamma le1:-n<1.d: betiLg !~ :r i u • 
.... måne lJ/;.•.:kan.·. ::h fo:-.arn.i, rlär va·t
net v~r- ka]t o"u klart OC!l riklL.t L • l 

larver a,· mu ,..,r; o~h antlr,l in~ekt~ \"" _.) 
tillfll!n.a - i:. , ut2'ciran le €"l ut111~ir~t :,~ 1 .i 

fö1· a •tk•J n r,iaL. 

Eftt:.r -:._t lma ~raftiitYe.:klin'.:.:'ar lct Is.: 
romm~n unuer fro: fora hö::cttla!!"ar i .n
förä1dr·t1'1La uppka--t1ele gi1.isbårldar, 1 
v,'lI-S sk~dlt rommPn fick lig;a till-= -va.ren 
Yä1c:kte let .Ju111ramle liY. , om uncle • Yin

tern .sa --manim .. )m kom till utrncklin.~ 
i romkornen. till en intoosi\ n.•rk=:i11u
het..,lust1 

vilken till att börja me(l illi·ik
tade _ig pa att br~-ta igenom det dta. 

rätt tjo('ka !!'T1J~la!!"er, .::o:n ~L:kte det 11y

klli('kta rnzlet. 
..:;e<lan ·,i<ltog under t,-,1. tre eller fyra 

äh·ens bredd från stranden. De fridlysta rntt

nen prickades ut. och överträdelser straffades 

med 100 rdr böter. 

I Uppsala läns hushållningssällskaps års

tn-ck 1840 läses: Sålunda har genom denna 

re~lering icke blott alla hinder bli\"it undan

röjda för la'Cen att uppsöka de tjänligaste 

ställena för sina lekar högre upp i älven och 

jordägarna kommit i åtnjutande a\" sin n~~
!i aa rätt till fiske vid sina stränder. utan a\·en 

k;onan yunnit en ökad årlig inkomst. ::\len 

\'ad som bör skattas högre än denna yinst är. 

att ett h'isteämne som räckt i flera århundra

den. ofta gi\"it anledning till brottsliga ~tag 

och haft ett sedefördärdigt inflytande pä ~-
fullkomligt och for 

mogen i orten härigenom 

alltid bliYit undanröjb 
Elfred Kumm. 

167 



år en inte mindre intensiv och spän~and,e 
kamp för tillvaron. Det gällde att i kon
k71rrens med saväl sina ,egna syslmn ~-?.m 
andra fiskarter skaffa sig föda och aar
under ständigt vara, på vakt mot rov
giriga fiender. 

Efter denna, tid börja,die den 2 till 4 år 
gamla,, men ej mer än ett a två hekto:
gram tunga fisken få, ein ljusaire färg, den 
blev blank, som det kallas, samtidigt som 
den fick ,em obeitving,elig vmdring.slUJSt 
och gav sig iväg utför floden, ut mot 
hav•et. Ing,ein hade talat om för honom 
att det fanns ett hav ,eller vart flo,rlein 
rann. Han kunde ej veta ens, om floden 
kanske försvarun i sanden som »Lo,p-Noor» 
eller om det över huvud tag,et fanns 
något annat än floden, där han var född. 
Han bara gav sig i väg på vinst och för
lust, oförskräckt kastande sig ut i de mest 
balsbrytande avgrururler, o,avseitt hur clet 
kunde se ut niedamför, om vilket han icke 
visste någo.t på förhand. 

Men slutJigein kom han till hav.et, till 
drt pa,raidis han drömt om. Mwnga fa,mr 
-:iade lura.t på vägen, inte bara i focsair 
OC'h stup utan även i form av rovgiriga 
gäddor och andra fiskar, försåtliga 
fångstredskap m. m. och detsamma viin
tade honom nu också i det nya »parn
diset». Det gällcle att vara på. sin vakt, 
men han började vara tränad nu. 

Ute i det stoira haviet fick den lilla 
fisk-eins vandringslust fritt spelrum. Långt 
bort till avlägsna stränder gick färden. 
Närainde föda fa.nns i överflöcl och det 
salta vattneit verkade uppfriskanclo på 
aptiten, så att detta tillsammans åstadkom 
en häpndasväckande ökning av tillväxtern. 
U:nc1eir bara ,ett år ökade han nu ett helt 
kg. Nästa fur ökade vikten med yttvr
ligare 1ett par, tre kg. ,och efter yLt,erligarc, 
ett 1e1ler ett par år vägc1e han omkring 10 
kg. och började bli fullväxt, d. v. s. hans 
könsprodukter började utvocklas. 

I ,och med detta inträdde, en förunclc,r -
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lig längtan tillbaka till födelseälven. Or:h 
då denna var uppnådd, börjades samma 
kamp mot b:rusande strida strömmar, som 
hans föräldrar en gå.lng genorn1·~ mpat. 

På detta sätt blir laxen till: hela !i vet 
är ,ett •enda mus~elbildande ilrbete i 
strida strömvirvlar •eller lån•r färde
vägar och det är detta liv, ,r m danat 
laxen till det mus~elknippe <l· 1 är, en 

»fiskarnas sports-man», skulle rr • kunna 
säga. 

Sedan vattenbyggnationPr • ·h indu

strier, effektiva fang tmetoder ·h fiske
byggnader m. m. reducerat 1r arnas nu

merär till gränsein av utrotni1 i en clel 
älvar ,och i andra ater helt 1 . tat de

samma, har man sökt upph; Jpa la.x
bostancl!et genom att tillvarata ,, rnmmen 
av de laxar, som g,enom damni' ,n-gnailer 
hindras komma upp till , inn. l0 kplalser, 
för att . k. konstbefrukta ·h kläcka 
densamma i ärskilda an talt-er. Det ut

kläckta yngl t har edan i allmänhet 
släppts ut i vattendrag,en i närheten av 
kläckningsan talter:na. En del av yng-let 

har även uppdragits till en.somrig- torlek 
i dammar, där det varit kyrldat. för 1·or
fiskar varefter det ut.släppts i älvarna. 

' • 1 arl'-Med tanke på laxens naturhn-a cni .. 
sätt kan man ifrag-asätta, om det .. att. 

11• 1 l1··t,~ ~ kommer vaq)a laxo< mg-en nu ) c ~, 
att Jämna önskat och vänta.i resultat. 

För det för ta bli avcUaxarna fan· 
Yi]kct gacle redan i älvarnas nedr lopp, 

alltid trode- bliva. ounclvikligt och detta 
k l lh"l an· allt mer i cl n man kraftv r • ~ . ' .

11
. 

f • er·. rrl 1l'k<' Il lagda. M n laxarna. a at ' 1 h 
fälle att. utföra cle musk lut v C'klan,l_ck.~~

1 
l 'l\'~f'i llll Il \'I "d,:-,' trolig n även i a.nc ra , · · · ·11 

clc, bli tvungnn 11 kraftprc,statio1~cr, .. on~ . oeh ,.
0

111 

vid lll)JlVandruir11ein 1 floderna, t"ll 
~ r ,i,t i 

hmslm äi'O ,u värd fullt. 01 • . ,,f i 
],ok, n. I ställ ,t. för (l,, t hii..rda,ndc 1r,.l ,Y

1 
1 1. . ·u·na lan1"'• forsarna bliva, d fa.nga,l ,lx, r··1-. r· de 11 ticl•C<l' instäng<la. sumpar, < ar 

tl·11 dess att rommen mognat för varas 
kramning. Där fit. de en brusande vatten-
massa att arbeta uti - som - ur ro g a. t 

f••• forsarna, vilket synes vara ab:;;olu 
or . d ... 

nödvändigt, enär de e 1 Je •• o 1 s u m-

p ar n a. . . 
Det kan diskuteras, huruvida eJ denna 

laxarnas fångenskap före romlägf:'11inien 
redan i sig med.för ett ned ätta.nde av 
det blivande ynrrlets framtida utveck
lingsfönnå ga. Det förefaller, :om c:,m 
även amerikanarna haft en tanke < t det 
hälld clå de tagit ig före att nedläg6a 
stora' ko~tnader på att få de uppgåencl~ 
laxru ! medel bil fraktade Jan°-a vägar 
föl'b~ }tindrande da.rnmbyrrgnationer. 

~Se11 även ättet för rommens kläck
nin g- hm måhända inrnrka pa yng-1et.s 
liv:kt. ft . Ty ka för-ök -nas h, va ~i -it 
vid !tanden, att ynrrel a,- lax.f-.kar. ::om 
kläckt i gru bäddar, ha vLat en kra!ti
garc utveckling än det :om kläckW i 
vanlii:a kläckning lador. 

Yikti!::-are än na!!'Ot anna. torde 1eller
tid v ·a den miljö i vilken lax~·nzlet 
får , Jxa upp . .._'om nänrn - ut,i-ppe-;: mg
let i ' llmänhet i älYaJ"na i närhet n av 
kHicknina-~an falterna o h led - i re!!el 
i iilvarr~a. nedre ller mell ta d l. 
und dPt att. om man kulle följa 11.atu

1 n::- anvi. ningar, a 
ut i iilvarn. • källfr 
Ynglet. far där kalla 
m~·cket lämplig-ar va 
tl"icl~ • trömmarna i 

Ptt långt når .i m~· •k 
111 ring, .. om i d .:;tö1 

-=- t 

lopp. 

flytand vattn n i iilrn • 

tillrrdn. _ .a i:, - 1 a..1 r,--:_ 

far il'a .., r~enk 
Ej •. ~11' • fil' ~ ~11:;I~ 

at 1 _ 

h 
V~.,._' 

Ul • 

h • 
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Fiskerinäringens framtid. 
Av A. Hallenberg. 

et. fa.mr en tid, cla fiskeiri
näringen ani:åg -vara myc
ket lönande; det berättades 
på en del hall, att skär
karlarna gjorde, sig gTOva 

penga1·, att de efter varje 
1 ä ong hade ökat sitt bank-

konto med ett duktigt belopp. Detta var 
under förra krig·~tiden, då dot visst gick 
'ln att förtjäna pengar på va.cl sla.gs yrke 
. 1 n hel t. Fisket befann sig just då i 
·n gan~ka gynn am ställning. Fotogein-

motorerna hade just införts i fisk,elägena 
oc·h möjliggjort för fi~karena att utvidga 
sina aktionsradier a ,~sevärt. Nu nöjde 
mon sig inte med att lägga sina redskap 
enbru·t Yirt de gamla kända fiskegrunden; 
man gjorde upptäckt färder längrie ut till 
han och fann nya skattkammare. Fömg
sterna blevo stora, och näringsgr1eine11s 
Ir,lmtid synte.s klar. 

Det sagda gäller i huvudsak ström
ming fisket. Detta upplevde sin mest 

Svensk fiskare. 
Foto: Aron Hallenberg. 
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strålande epok några år ,efter det fiskar
kån~ill motoris•eirats. Vad skärghrclsfisket 
b~träffa.r, tycktes deit vaJ.·it omåttligt 
givande undeT farfars tid för att seina.re 
,ebba ut i •ein down-per~ord, som eucla.st tid
vis piggas upp av förmånlig~ fångstre
sultat. Det klassiska, talesättet hos gamla 
fiskare tycks ha blivit: »De va. fäll nå'n 
gäddsnipa i fj,ol, me:n i år ä de I"ent slut.>> 

Om man helt ytligt skulle studera 
tidens tedmill i detta avs,eiencb, vore man 

hågad att måla fiska.ryrk•ets framtid i 
grått. Me!Il. de:t von~ oriktigt .itt spela 
pessimistens roll i detta fall. I'Jan måJ;te 
väga skäl och motskäl mot vatanclra för 
att kunna bedöma problemeit riitt. 

Vi måste komma ihåg, att våra fiskares 
få.ngstkap,acit,et stigit ,o,eirhört uncle,r se
!nare tid. Vidare böra vi •eirinrn oss, att 
fislwdling,en är en relativt ny fråga i 
fisk,e,rinäring,e:ns historia. Under århunclra,• 
den ha människor farit omkring pä sjöar 
och hav och ska.ttat dem på all slags fisk 
utan att tänka på att det ävein för dylika 
var,els,er 1existera.r nativitetsproblem. Den 

äldre fiskar,eg,enierafao,nern tänkte ej så 
myck-et på dylika probl,em - när det 
gällde fisk. Gäddorna t. ex. hiva.cles upp 
i romstint tillstånd. Därmed gingo ma,nga 
millioner gäddor förlora.de. Rommen blan
dades med salt och peppar, breddes pa 
bröd och »kläcktes» i skärkarlens mage. 

Jag vill int,e döma, förfäderna alltför 
hårt. Gaml,e H'öste,rma,n var förmodligen 
klen i b1ologi och kunde sä~eirligen ej 
räkna ut, att ha,n med relativt enkla ut· 

fisk
rustningar ku1111a.t uppträda som ,. .. 
ocllaJ."e i stor skala. F. ö. voro om5t an
cligheterna ,e j heHer sådana, att lllHl be
hövde bry hjärnan med hur han skulle 

k .. . . br""'ll·cls 
unna oka giiclclbe,sta.ndet 1 slll s " 0 ' . 

blå fjärdar och vassruggar. I hans ryssie· 

strutar var det alltid livligt varje mor
gon, da, han kom för att vittja dem, och 
fisk.J.e,veransierna till staden räckte mer 

än väl. 
Nu ha vi emellertid kommit till den 

fas i fiskets historia, att vi med all kraft 
måste sätta i gång med ett omfattand3 
))beredskapsarbete», för att yrket även i 
framtiden skall bli den säkra källa till 
folk.försörjning, som det varit under år

hundraden. Ja,g vet, att industrialismoo, 

försörja en onifattand13 tt"f ,kr.~ .... g ,J." l, . 

grän~ad. Havet nu· - tr~ -3 sI!i'. - n"tg t 
att lita till, rlu. det b,irj,.,de 1>11 n _'.t , __ f i 
brödfödan i ~k.1ffefr•t. 

1fen som sagt - fo,kc i.när:11
0 

-~ 1:11,' 
inkomstkälla bör kruma utYe klas ~:
hört ort <.la:ig-cnom bli en mårklifl' kr,tfr 
i var fe,lkför.::...,r;u:ng. I-nr i:;;il:er <1~1- ,;tt 
bätt1 n. det :::0.11 LrJom 1 r:t~b> - ffö att 

nu Dn'" hda ~ii.~:ip Th'jmas· crd. Y: 
känra a.ila t:l! r!.;1 -- c::irartade utve('klin"', 

Har du fått nå'n fisk? 
Foto: Aron Hallenberg. 

ldå den välvde fram öYer landet kom 
många att tänka, att fisket spe1lat 

1

ut sin 
r~ll som folklig inkomstkälla. Detta be
v1sades bl. a. därav, att många fi kare 
clrogo upp sina båtar och sökte si~ till 
industriorterna,, där de under nti.gi\ ar 
skaffade sig ,en skaplig utkom t. ;iJe,n 
clet stundade hårda tider ä.,-en för inrlu
;~rie,n. Folk sökte sig äter till fiskelägena 
or att finna, a,tt hundlokorna vä:s:t upp 

genoni cle ruttnande lillbata,rna. Det ble,~ 
att börja, pa. nytt att söka fresta l\'ckans 
f 1clirma därute pa böljorna de bh~. }[an 
iacle insett, att inclustriens förmnga att 

om jordbruket undergåt t ~·lan elen t_icL 
chi Liebig- sammanförde kem1en lanclrn1-

. -nrl J·orclbruket kördere ,ultaten mngar nk, • • .. . . 
ha bU-,it allt törre och narmge~ be\ -
l 1 e för folket likas,\. Xågot hknanct~ 

~~rde kl.urna tänka~ med av~ecnde pa 

f·~ket äwn om de yttre bctmgeh:-rna 
lS I t k O , dl 

för en ut,-eckling äro oli -_a.. ~1, ::-a_ l 

Ocll 
~körd a-,1 hand i hand ll10Il1 JO~ dbn~-
~ ._ • · f ken-

k t b .. r det ,ara likadant rnom 1 
e , 0 b.. vu·be+-1" .. . Fi~kolllin!!en or up1 t ' ~ 

narnwen. " · k •• ·kar 
h ;;e.::. en dominerande plat~ i ~. a1 • -

oc c- - .. ·n ,01 o"h f1 karen 
len- »kamp for t1 rn1 1 • . --- . ~··k· 

l t .. l rn- ~in orcra111,nt10n l'-0 (1 
bör met s OL ' - c-
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Några anv1sn1ngar och råd för de olika 
amatörfiskemetoderna. 

(Forts. från ur 5.) 
Av Carl H. Schager. 

rn. Nätfiske. 

1. Abborr nät hålla. i allmänhe~ en 
längd a.v 27 m. o~h oo djuplek av 1,2 till 
1,8 m. eller därutöver. Mask.storleken 
varierar mellan 27 O(;h 34 varv pa m. 
(för större abborre högst 30 varv). Första 
näten läggas vid midsommaren fran berg
uddar, stengrund och vassar. Under löj
lekarna nagra meteir fran stranden och 
parallellt med densamma. Under va.rma 
dagar i augusti sträckas näte,n på under
vattensgrund tidigt pa morgonen och vitt
jas på kvällen. Under is läggas nätien 
pfr djupt vatten för att mot va.ren flyttas 
till grundare. 

:2. G ä cl cl nät ha i a.Umänhet samma 
Jär:gcl och djuplek som abborrnäten mern 
fll maskstorlek av 20-24 varv på rne
~ern. De utsättas i början av år,et under 
is på tämligen djupt va.tten mein Dyttas 
under väroo till grundare. Under de 
första gäcldJ,eka.rna. läggas de på vattcin
lagcla ängar och under den sista på något 

förmå statsmakterna att alltmeira intres
s~-r~ sig. för denna viktiga del av svenskt 
n~rmg~hv. Mycket har utan tvive,J gjorts 
;~_an ho~e -~rt, men det finns säkert plats 
b~-r ~e,i hJalpsamhet. Men framför allt. 

_or. fiskaren själv ,genom peirsonligt im-
hativ söka r· t • .. osa a. nnnistone någon av de 
brannande frågor, som uppenbara sig i 
hans verksamhet. 

Jag ä:r inte nog optimistisk för att 
kunna spå r1·sk • •• • . ermarmge,n ein lysanclr 
fr_a_ mtl'd. Men J·ag a,nsa,1• cl·et "" vara mincln• 
valbetänkt att söka pruta av pll clc s 
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djupare vatten i och utanför va sar. 
Skott- eller G rim nät hålla i r~!!el ett 
innernät med dubbla 1½ m. clju

1
,a-6rirn

mor och en maskstorlek av 30 va.rv på 
metern. Grimmot11a ha betycl li •t grövre 
maskor. Användas huvud akl i1- n under 

juni och juli månader för f '"g~ t av 
gädda, braxen or.:h id. Iaktta:r be.:: täm
melserna i gällande liinsfo;k~1 • 11.<lga ! 

3. Gös nät ha samma län "'d djup och 
maskstor1'ek om ,gädrlnät. Läg,ras i bör
jan av äret på djupt vatten. Tr.d r Yåren 
flötas de, s:t att de ligga mitt emelbn 
bottnen och ytan. Under 1 ktiden på 
stcngnmd. Hö teticl far man h "a""na -ig 
av en s. k. nättrappa för att utröna, på 
vilket djup gösen står. 

4. Sik nät, lilrn. med abborrniit, 11r1va 

större maskstolpa.r .speciellt i vn.tten, d~r 
siken uppnt1r betydligare stod ·k. Under 
1,ektiden, vanligen i nov. och december 
månader, strä ·kas nät n öv: 1· .. t n- och 
grusbottcn. trax efter i lo.:-: ·ninrren g-ar 

betydelso om folkför örjancl kraft. Den 
är utan tvivel mvc-k t stor. Om ocks;1 

fiskaren i närva,r~n<lc tid ha.r s,·:1,ra cKo· 

rnomiska problem att brott.as med, l,ör 
man inte klappa. h011om ptt hun1clet, och 
ömka honom od1 säga, a,tt lwn Jrnr ett 
däligt yrke. Den g nuine fi .. kar n yet, 
att. ha.n har on uppgift att fylla. ol"h h_tw~ 
kommer säk rt att kla.ra, sig-, t)' han till
hör ju - med fi't undantag~- det sliiJde, 
om vilk t cl t h t8t' att det, frås och ~\"alt 

men seg-rad ändå. 

siken upp på ganska grunt vatten, <la 
nätfi. ket kan vara mycket givande. 

5. Sik 1 ö j nät. Under den varma års
tiden vUas ·iklöjan pa de djupaste :täl
lena i sjöarna. D€n fång-as då med van
liga strömminf,~ kötar, 33 m. langa o<;h 
51,'2 m. djupa. Da -ik.Fijau varierar myc
ket i storlek i olika vatten, är käl att 
välja nät med olika -t-ora maskor från 
401,:1 till &J varv pr. m. Första lä~~in
gen i flertalet vatt:m i början av juli 
(i :mil u·en ofta tidigare) pa djup~te va -
ten. Framemot medio av oktob~r lyf 
nätL från lJottnen och flöta5 : : att ~ättet 
kommer pa det cljup. där :::iklöjan "isat 
-jo- r fram. B"·.:ta r ~uitatet undo~· ~ik
löj,'l ,_, Jek. Käuner man till des- lek
pla " r, kan man a cl - mma zöra yä}diza 
fonv -~Pr, cla man begc1 gnar :::i!?' a \- 5 j ~

l{m • 100 helma ,kor djupa nät m 
ma L torlek a Y <.; ::t 4.- Yan" pr. m. D 
ma !~ vittja: ort:1 och upptaga~ i ti 
att c • ej fry~a in. 

6. B rn x en nät hdlla i re!!'Cl en 
län !!d av 27 m. -amt en djuplek av l1 s 

till 111- m. :\Ia k..:iiorl ken y.. • ,r 
15 h c :a - • - • h 
._tör, ta. l etn 
}c,.k, d· de· 1 

mdjlig-, , för
utanrr lek 
tt1ii kn fr,m -tt utåt 
f<jön. Pa cl 
abborr<.-. gä< , . 

7 • F 1 u n <l r e n ii t- F- • • av fhm-
clror nnviindn.., niit av \ dim n-
• .oioner. h roend p vilk nan ~ \"-

.\ orren 

~ . 
I, .. , lJ 

· 'X:u ~ i 
91 till jf , 

- be ~fis- f -

... --- rl,::5_~ nä 
DäraY 

• urt ·t 
..... 1mrria 

ry jor u--: t 
ri ·h brat.e. ,arpa I -fisken a,.3--ter 

_ -\'ltizt är att inl" !!'~t.1 na _ a 
• , , m :snart bli full-

för:::iktif:' utta:-a.s 
e pl ~ r. be :r 

i m, j måna föremal för 

rv~, • föke utanför bert-- -.rändt'r ClCh 
u· cl . vanid , trä kninge-n m, q:i .s..:e 

m tun!?"a .sten.sänk : •. 
Bra x n f, nga.:: i s· :re ry:,jor. :·)Ill 

Fi •. 41. L ·-trut. 
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ut<Hrn ~ i god tid före leken p~ pla,tser, 
där den brukar ga upp. Landgangei~1 a.n

cröres ,-id ctranden, och ryssjan strackes 
;ätt utat ~jön. Ob erverar m~1, att 
braxen rör ~ig kring densamma., bo~. rn.an 
lämna, den i fred och ej försöka skramma 
den in, vilket i I"'egel mi,_ lyckas. 

G ä d. d a n är :nog den fisk, som mest 
av alla, fånga~ i r~· jor. Då fisket hu:7-1d
:akligen ker under gäddans lektideir, 
ym·ig,enom gäclclbe.stånden alltför hårt be
skatta...,, är det med tillfr,eclsstä11els,e man 
kan kon tatera, att massor av för gäcld
produktionen intresserade fiska,re num~'.ra 
helt eller deh-is avstått från denna for
ödande frkemetocl och föredra.ga att se
nare fånga gäddan, då den är långt värde
fullare så ,äl till smak som pris. 

Gösen tage ooder sin lektid i stor 
utsträckning med ryssjor av stö,rsta sln.g, 
ä.v,en med bott,engarn, vilka sträckas över 
lek g-nmclen. A, fördel är, om de kunna 
pla~eras i närhetiein av eller mellan 
större rL välar (se art . 29). 

La ken fångas under dess 13k med 
1~ ~.s jor eller strutar. Båda redskapen 
kunna am .. änclas på öppet vattein och fr5n 
is, oftast det senare. Fig. 41. 

De sättas övPr leT- elle1r grnsbotten. 
Da denna i allmänhet är hård, är cleit, 
då det gäller ryssjeutsättning, ofta nöd
vändigt. att begagna sig av stänger, för
setlcla med järn.spetsar, vilka medels 
klubba drivas ned i bottnen. Struten, 
om många halla för,e bör vara försedd 

med ett kortar,e nät Illedanför första ban
det, far hänga fritt i vattnet och håUe,si 
upprätt genom en i strutändan fästad 
större korkskiva. Många begagna &ig 
av ett glänsande föriemål så.som en tall
rik eller en bleckskiva inuti toppen a,v 
red kapet. 

R u cl an och S u t aren ta.ges före och 
under cless lektid i elen vanliga äng.s
ry ·jan, som placeras på clybo,tten helst 
inuti gle are va sar. 
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S i k en är föreimål för ryss,iefi kc 
1nedels storryssjio1r ,och bottengarn utefter 
Norrlandsku;stein och speci!em i Torne älv 
där ryssjorna bega,ginas i patoir. ' 

A 1 en fångas i ryssjor dels pa. vårein 
samt i maj och juni månader, du. de 
plaoera:s så långt upp i land som möj
ligt och gärna med inlagt beite1, dels ock 
höstetid vid inträdande »mörker». De 
sträckas då he,lst från utskjutande berg
uddar, varvid landgången fästec stadigt 
i land, och ryssjan, vars umlerteiln är 
stenad så tätt som möjligt eJ.I.er utgöres 
a,v kätting, lägg1es rätt utåt sjön. I 
strutändans homme är fästad en t;y11gl'e 
sten med kraftig lina och vakare, var
med riedskapiet sträckes. Ryssjc·1 na böra 
vittjas om möjligt va,rj•e dag. 

21. M j är d fiske. 

De fiskarter, som i vårt land rnest äro 
för1emål för mjäirdfiskie äro: alJborrein, 
löjan och norsein, mörten, nejonögat _?ch 
ål,en. De därvid an vända r,edska,pen u.ro: 

Abborrmjärdien, som består av en 
ställning av f.em ,ellieir sex band, fästade 
på fyra para11ellt lagda spjälor och mo_n· 
teirad meid ett nät av bomul1Stråcl, r:or
s,e.tt med två ing1åillga,r och ein öppnmg 
för den fångade fiskieil1S utta.gnilig. 

På 1S1ena,rie tideir ha, mjärdar av grov
maskad metalltråidsduk börjat använrlas 

i stor utsträckning, meill ,erfaremheten har 
givit vid hande!Il, att dessa., med undan
tag för mörts1tugan 1el1e1r mörtmjäl'c1et1l (se 

·,ct 14 • ·g 1940) som ä.r finmask:icl, 
si • ' ar • . '. .. . kb wa.1den, 
äro synnedig,ein fa:rhga for fis eis . 
då massor av fisk i desamma skadas 1 

Fig. 42. AborrmjUnle. 

1 eJ· tänjbara metallmaskorna och gå en 
~:ali'ull död till mötes. Da därtill kom
mer, att mjärdarna ofta få stå ute ?ängre1 
tid utan att vittjas, ja, rie.nt av glommas 
bort eller ,ej kunna återfinnas, torde till
räckliga skäl föreligga för ett allmänt 
förbud mot användande av metallmjärdar 
med över 12 mm :s maskstolpar. 

L ö j- och n o r s mjärden användes i 
de respektive fiskarnas lekar, då den has
tigt fyller beihovie1t av betesfisk för lång
revarna och agnmeibet. För fångst :rv 
löjor placeras den i leken med ingången 
sa tätt intill land som möjligt, dock i 
nägot skev ställning. DEID måste vittj:is 
ofta. För fångst av nors lägges löjmjiir
den 1ikal,ecJ..es i leken med ingången mot 
land i åmynningar och floder, helst i 
bak·,·.a tten. 

Ne j o n ö gem j är den, som i stor ut -
sträckning användes i norrländska vat
ten, är vanligein förfärdigad a,- vicle
kvistar, trä.spjälor ,elleir bräder samt för
sedd med ein ingång av vide eller näver 
De begagna anting,e1n i öppningar i av
stfu1gninga.r, då de äro försedda meJ E..Il 

lyftrnm, •eller - också liggande å bottnen 
,eller fastsatta mellan två störar i 1len 
önskade ställningein. 

Alm j är cl en i dess vanliga form lik
nar abborrmjärde,n till konstruktionen 
men är givetvis mera finma.skacl. Den 
användes under sommaroo och på hösten 
utanför vassar och på medeldjupt rntten. 
Lämpligt är att som lockbete inlä -;ga, 
kött av varjehanda slag, djmtanuar och 
andra, räntor ii vensom för k ärthalm. I 
Norrland a,nvändas ålmjärclar, förfiir
digacle av videkvi tar, flätade i strutform 
och med en ingång. 

22. H il disk e. 

Fiske, med håv beclri,~e för f{u1gst iff 
stöne fi k ävensom av bet...,sfi ~k. I förra 

fallet betjänar man ·ig· a-;,- , ·;1. _ Ji : t':ir, 
bland vilka frfönst är d _n 4;;. ~. iI v, ;_. 

man s h ftYBn. Dess nät, s0m v.,n:i:; .. 1 
äro tre till antalet, äro :ipteta l~ 1, 't •u 
a \· runcljärn förfärdig-ru:l riog av c·:·· 4. 
m :s diametR-r. Inn.e.rsta nät3t 1 tt:): n l,;1 

ha den fin:nte ma.:;kstorlek. som fi ~~~
stadga11 mer:li;ive::.·. DBt andra nät2.t. !!tl 

är en ~uu!a dj 1pare, har c :a. 43 mm.-, 
och det ~ tt':'.rs~'l. !Jibet, sJm är d.llcl1 n..1.wt 
djupare, •.,:a 60 mm:.s m:rbtolpar. Da 
detta 1 -c.rt:ka!.-' cJ.r ,'1Il.S.2'Y11igt tungt, må~t' 
man Lv::~a~rr-,:i✓ sig- 1V st ng- meJ yey <. --11 
för fisk;,/ utta):!"~nd~ av en h:n- med hll 
råckligt hn.gt skaft. Hamn sänkes "'11 

me~~r ull'~~:· v c1ttenytan. där den kvar -
luilks n.åzra ögon.blick. sa att .:ma~i~k 
hinne1· -amla si~ öwr den~amrna, var
efter den far gli till bottnen av cin egc>u 
tyngd. .A.rn-ändes hamn intill r~~a, :~r· . 
brukar den !rim stora fångst er sa;val m
uti ha,en som i dess yttergarn. 

För fångst a, betesfisk begagna~ min
dre ha ·rnr mecl eller utan stang och ,e, 
eller så kallade skafthårnr. 

23. :\I e t m a k och D agg nrn ~ k. 

Odling och förvaring. 

D t .. ar ~tor ,ikt för amatörfi karen 
e ar , F", 

tt täd e ha ma.sk till förf ~gande. - . o1 
a ··. lonna ken 
alla lag~ maskmeten ai _ . er . _ 

er·· ·li ast.e. För att kaffa l;:, _<1 
elen bei:-ru g -~ .. drii.tkomhg-. 

d •• den annru ar ~ ' 
dan. ar . p i nao-on backslutt-
grii ver man . en gi ~ ett p~· meter och 
ning med dJUP a, • • 
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minst 11 :! m. i fyrkant. Däri lägges 
rnrYta1~ med torrt löY, som kraftigt hop
trampas, och tunna lager av ma.tjord, tills 
gropen är fylld, då innehållet kraftigt 
be.strila med färskvatten. Snart nog sjun
ker innehö.llet, då påfyllnad sker även
som ny be trilning, som även upprepas 
vid läng-re tid~ torka. För användning 
under d'-en kalla årstiden måste masken 
inta o-a i tid och förvaras i jordhålor i 
fros; och råttfri källare. Då. det i stora 
delar av landet är ont om daggmask, 
-..ilket till tor del får skrivas på sor
karna härjningar, är det av intresse att 
veta, att man utan större, svårigheter 
kan kaffa sig sådan genom odling, som 
tilJgar salunda. På bottnen av eJ1 stor, 
tät låda a-.. trä lägges ett tunt lager av 
fin sand, varpå strös torra och multnade 
lö-.. och därpå ett lager av god trädgårds
jorcl, -..ari man inblandat kokt, krossad 
potatis. Sålunda fortsättes, tills lådan är 
i det närmaste full, då öviersta lagret 
skall 11tgöras av jord. På denna lägges 
ctr st~ cke fuktad trådgardin och på den
"auma några kraftiga och pigga dagg
maskar. Snart nog ha de levn.adskra.f
tifrnste av dem arbeht sig genom g·ar
dinen, under det att de svagare ligga 
kvar1 vilka avlägsnas och ersättas med 
nya. Gardinen fuktas då och då med 
helst surnad mjölk och kaffesump. Då 
man behöver mask, lyfter man på gar-di
nen och tager sitt behov. Odlingen bör 
anläggas tidigt på hösten, om man be;räk
nar kunna skörda redan undeir vinteirn. 
Cnder elen kallare årstiden förpas.sns 
lådan till frost- och råttfri källa,re. För 
d:t st~rre behovet av mask bör odling 
gH'"etvis ske i flera lådor. 

En senare tiders invention är den 
konstgjorda daggmasken, som 
numera saluföres hos fiskredskapshantd
lande, och som visat sig bels-tå av för 
fisken synnerligen begärliga ämnen och 
fullständigt ersätter naturmaskie:n. 
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24. I m p r e g n er i n g a v f i s kr ed. 
skap. 

De förr livligt bruka.de impireg11erings
ämnena blåholtz, breisilja, eik- Ol·h gran
bark, trä- och stenkolstjära ävensom J;n. 
olja ha numera gått ur bruket, d,1, dei an
tingen haft alltför svag inverk n eUer 
också gjort garnet styvt och miic\\e fisk
ligt. S c h ,e u t z i m p r e g n ,e r i u g s f ä, r g 
åtnjuter alltjämt gott ans·ee1nde ~iom ett 
förträffligt kons1eifv·eringsmedel cör nät, 
vilka ej krympas utan bevara sL smidig
het och maskstodek. På nät ,, Lnar av 
tagel bör med.leit dock ej anvämh. Den 
danska Cup r in o I ,en giver J' ·dskapen 
en ljusgrön färg så att de bE re1ativt 
osynliga i vattnet. Dem använd~; i stor 
utsträckning för pr,es-eirvierring av botten
garn. Till v,er kare ä.r Kymeia, Köpen
hamn C. Det nya holländska impregne
ringsmedlet R 1e t ,e o 1 har efter ingående 
prov visat sig vara synnocligmi prescr
v,erande och lämpligt för åJbott.engarn, 
notar, ryssjor och nät. Det saluföres av 
A.-B. Fiskarnas Redskapshanidel, Stock· 
holm. Ett synnerligelll gott impr,e,grnerings
ämne är Ca r 1 in u m S p e c i al, s-om är 
i hög grad rekommendabelt. Det saluföres 
av A.-B. Joh. Ohlssons Tekn. Fabrik, 
Stockholm. 

25. B 1 y dr a g g och Kr a k a. 

För olika slags fisken, spectem -rid 
långr,e,vsfiske, ä.r ,e,tt r,edskap för re~ens 
fosgörande från bottoofäste oundgaog· 
ligen nöd vä,ndigt. I hande•ln förekommer 

• lik till· en liten blydragg, som vid dy a 

Fig. 44. Blydragg. 

fälJ.en är till stort gagn. Vid långsam 
dfa.ggning följer den bottnen noga åt och 
tager ej gärna själv fäste. ~~~lie så in
träffa, så äro kr,okarna så boJhga att do 
räta, ut sig och släppa taget. Stark dragg
lina erforderlig. Kr a kan är ett dragg. 
redskap, som man lätt själv kan förfär
diga. Den består av en torr granLopp 
med utstående avskurna kvistar, i vars 
0ent111m malll angjort en sten av lämplig 
tyngd. 

26. Sump ar. 
A.gnsumpar och ståndsumpar. 

R ., :,1sumpoo. med betesavdelning är f0r 
amafdiskar,e till stor nytta för transport 
av ;.å, äl fångad fisk som betesfisk. Har 
mau {· i tillgång till sådan kan man betjäna 
sig iöi transporl av betesfisk av en s. k. 
agn ump av zink, som släpas efter båten, 
elle a.v •en lackerad agnkittel, i vilken 
docl. ständiga vattooombyten äro nödvän
dig:: för betenas behållainde vid liv. 

FJt förvaring av betesfisk på hemorten 
am åndas mindre ståndsumpar, helst av
gran och i triangelform. Dessa förses 
med massor av små hål på alla sidor cc;h 
kolas invändigt, så att de efter bormin
gen uppkomna flisorna förintas. Utfodra 
aldrig betesfiskl För förvaring av större 
fisk begagnar man sig av större, triange-l
formiga ståndsumpar av trä, helst gran, 
eller av galvanisierad trådduk, apterad på 
en stadig träställning. Mest praktiska 
ståndsumpar göras av träläkt, som på 
lika och lämpligt avstånd från varan.:lra. 
fastslås på grova trä.rania.r. Alla trä
sumpar kolas noggrant före an-..ändnin
gen. Besätt ej sumparna, som böra ut
sättas i friskt helst lindrigt ströll1111IBde 
vatten, alltför rikligt I Ingen utfodring! 

27 • A m a tör f i s k a rens ut r u s t ni n g. 

För amatörfiska.ren är det a,~ -..ikt ntt 
alltid medföra de redskap, av vilka lwn 
ka;n komma i behov och att hava rlem 

samfo<le och i g ,1 e, ·111 1 •:. n- ~ ,i 

bäst g?nom att iuk01,:i ··; ~ 1 r.,1.. 

W.dt1, a.7 ViI'lpr,~ -: z l~ • 

me<'i. niidigtt gn:jor. Av 
).fet e t: l b 1 1 .-1 i1kf• no _ n ,{1 

1 st. fl\ car1d~ ;-. etrev 2/J m. tJ 'ter 

vändb r -iJ t ,i..__,,_ Jre-), 2 st. ,n[ tI 

f,jr r,; l _'l ' . 1. de-..-.. I.im ri"l;:kIT,! '" ,) 
med (1 i 1l,·, J r; ~r .c - ;-nttaf,. 1 d,1 .:. V .i· 

ri(:1 b : _,;. <-~ • 1 i ~kf ! mttrJ-", 1 Jt , . 
LirrE· .:.:.·,i,: "1". 1'! mE.l (Ilb.•: :!'U•nr~, 
2 :t. ~•~-,:-il~-= ~,.,~ .1.ris llt onl1 1 ·'' 

1 fL :~J i~ r-1.Ln. rlh-. bly 'inkt>n. ,n :.lsri~
rir_g",. 1,,_;:,_._.1d'".1 iv-~a rnef·1 kar, d,? p 
o. h ~ ·~ • :.rr.t ~...:indre flöten. 

:::, ~ -1 r t ~ i -.= =_;: t! t: 1 st. slungad iin.11e-
1in1, J.:S wet rs pi slantrulle, 2 st. sLnt
krokar n:1is 1 oe:h 2 med gin1pt:1f~, 1 st. 
hu~w,l:·nt, 2 st. agnnå.lar a\? mässing. 

Spinn fisket : 1 st. slungad, oljad 
linne1ina, 45 m.. 1 st. kastlina a, gut, 
2 m .. 1 st. universah11lle, 1 st. krokoJil
spin~are nr. Vi 2, 1 st. phantomspinnare i 
litet nummer. 

Dragfisket: 1 st. gädrlragslina +ö 
m. på. ~e,. 1 st. slungad linnelina 18 m. 
för stimfiske, 1 st. Skeddrag Lundgrens 
nr. 163, 6, 1 st. bleckfisk. 1 st. lak7111 ~e
drag, 100 st. ståndkrok nr. 5 med mJuk 
tafs, 1 nystan re-vgarn samt. en blyd~a~g. 

Till utru~tningen hör ndare nochga 
met-, slant- och spinnspön, ä,en om en 
undertag~håv eller en huggkrok. 

28. S p ort f i sk a r e n s u t r u s t ni n g. 
kr •• er en Sportfiskaren »e:s: professo T av 

d l , a~kap a-rse.dda speciellt för fångst 
: I e . , . de fiskar. )led följande ut-

a, laxruta ··1 fllfredsst..'.illd: 
rustnin{J' torde hru1 vara -..a i , 

1 st. o He<ldons flugspö __ »Luck~- ~gl~1 ~ 
th Bends kast po, 1 st. »01~ mp1c 

1 st. ou st »Ideal -rulle, 1 st. Har~ys 
rulle. 1 • _ 1 t :Kalern»-lma 

lina 3o rn., s • » " 
>>Corona - • , . d-rs Gntkast. medelgro-..n. 
67 rn.. 2 st. Har • . ,r ent 

1 ~ tafsar rnJuka, 1 s01 un 
2 st. »Herc:1 ~ )>~ t . böra sakn'.l ~ Durham 
laxflugor, i vilke eJ 
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Ran2"er, Jack 0cott, Butcher, Sir Richard, 
SilY;r Doctor, Popham, Black Doctor och 
_l(:kroyd, 1 sortiment forellflugor, där
ibland August Dun, Hardys Favourite, 
~fard1 BrolTil, Cochaboncllrn, ~Iay :Fly, 
Zulu och Red tag, 1 t. »Wa,tea~-, 1{itch,>, 
1 st. )}Phantom blue back», 1 st. isärtag
bar unclertag~häY, 1 t. huggkrok, J. st. 
Yäska för elen fo.ngacle fiskens hem -
forsling. 

Därtill re"erYlinor, extra gut, enkla o<:h 
dubbla fore llflugor, tackel, små konst
g-jorcla fiskar, pöringa,r, sänken samt 
material för lagning och förfärdigande a,v 
flugor. 

:?0. LekYålar eller Risvåla,r. 

~Iec.l inrättande av lek- ,eller risvålar 
a,ser man dels att bereda öka.de lek
plat~er ,it fisken och skydd åt det upp
,ä:s:ande fi kynglet, dels ock a.tt förskaffa 
sig- själv utmärkta fiskeplatser. För 
amatörfiskaren s;prns måhämla det sista 
moti,et ,erkande, men tänker ha.n rätt 
i: fter, skall han finna, att han e,j endast 
har rätt att taga ur vattneit uta1n. iivelll 
har skyldig-het att, i den mån han ka,n, 
Yerka för det~amma ökade produktivitet. 
,~.alarna kunna efter sin konstruktion 
delas i enkla och samman.satta våla.;r, 
a, Yilka de förra uteslutande äro avs•edc.la 
för beredande av ökade romavsättni110-s
plat~er, för vilka utrymmet ej tillåter n~ig 
att närmare ingå på. Jag inskTänlrnr 
mig därför till en kortfatta.cl beskrivning 
a Y elen s. k. storvå.lein, som för amatör
frke_t är av stor betydelse. Den utgör0s 
Yanligen av ett flertal yviga granar och 
törre enar, vilka, seclan de försietts mecl 

vi~~ grovändan fastsatta stenar (bäst m8cl 
glodgad järntråd) samtidigt sänka,S frfu1 
båt el~er is pa sådant djup, att deiras top
par vid läg ta vattenstånd komma minst 
~n meter under ytan. Djupet bör ej vaJ.·a 
o~er fem meter. Lämpliga pla.ts1eir äro i 
vikar mot större vatten och på djupa;n~ 
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undervatte:nsgrund. Av vikt är, att vå,. 
larna komma någorlUlllcla fritt , så a.lt 
solen kan inverka på dem så mycket som 
möjligt. Vid utläggningen tagas nog. 
granna landmärk,em, så att vålama lätt 
kunna åteirfinnas, då platsein under in()'a 
omständigheteir får utmärkag geno~n 
vaka;re. Nytt ris bör påläggas vartannat 
år, då de,t gamla. ris,eit ei j borttag,es. 
Läggas flera sådana storvålitr i närheten 
av varandra, a,ntingelil i två rader med 
några me,ters mellanrwn, eller hellre 
pe,riferiskt, i vilkre,t fall de böra stöta in
till va,ra,ndra, så åstadkommes cliirigenorn 
de ypperligaste fislmplatsier. l\I2rl gli
håven fångar man på dem de!Il hehövliga 
betesfisken, och utanför eller mellan de
samma blir rovfisken ett lätt byte för 
Herzmann;shåvoo, metspöt, svirveln oe;h 
nätet. 

30. Upp 1 ä g g n in g 
av clivers-e garnredskap. 

Det gives säk•erligen amatörfiskare, 
som gärna skulle vilja själva förfärdiga 
sina garnfiskreclskap, som därigenom bli 
a vs,evärt billigare. Jag meclcl2lar här 
några a.nvisningar, börjande mecl 

Und ,ertagshå ven. De flesta s[lväl 
in- som utländska håvlmnstruktioner lirla 
av elen svaghetein, att de ej äro tillrä.ck· 
ligt •breda i bottnem, varför större fisk bar 
lätt att kasta sig ur dem. De!U.a förei
bygges genom att uppläggningen göres 
så lång s,om håvbygeJns ornkret'3, ,lock 
måste va;rvantalet kunna delas med ta,let 
4. Nätet binde1s i re,gel till 2 h i:incla till 
håvbygelns dian1eter. Det bindes fJrS t 

fast på håvbygeln och maska, s (ej 1:iöm· 
mas) ihop. 

Ängs i- y s s j an binde:s och monteras 
sålunda: uppkastas 120 van eller BO 
maskor. Förgården är 21 varv huig. En 
maska minskas mellan vartanna,t varv. 
Mellan 1 :a och 2 :a ingtmgein bindas ~O " r· ,vid varv, och struten 55 va,rv lnng, c a,r 

minskas med en maska vart fjärde varv. 
Första ingången bindes 14 varv med 
minskning av en maska vartannat varv. 
Den fästes vid första bandet. 2 :a in
gangen bincles 15 varv med en maskas 
minskning vid första, tredje, femte, 
sjunde och nionde varvet. Därefter med 
en maska för varje va.rv. Storbåg-en 
göres 2\'2 m. lång. 

Norr 1 a. n cl s ryss j an. 4,3 meter t!.pp
kastas, 20 varv till första banclet. 8 ban1:l. 
Mellan de första fem banden 12 van~, 
sedan 13. En maska uttages. Förgar
clen 50 varv, 150 maskor. 1 :a ingången 
30 varv, 38 maskor, 2 :a ingången 25 
varv, 36 maskor. Sto,rarmen bincles 30 m. 
lång o-ch 1¼ m. djup i vattnet. Sicloar
manm äro 6 m. långa vardera. 

Storryss ja nr. 2. 5,3 m. uppkast as, 
därefter 25 varv till 1 :a bandet. }IeJlan 
de första 8 banden skall vara 1-±, edan 
15 van. En maska uttages. Förgarden 
håller 75 varv och 200 ma, kor, 1 :a in
gången 32 varv, 55 ma kor, 2:a ingången 
30 varv och 50 maskor, 3 :e ingången 35 
varv och 45 maskor. Storarmen bincles 
36 m. lång och 1,8 m. djup i ,-attnet. 
Sidoarmarna binda 7 m. langa vardera. 

Al r y s s j an. Av ålrys jor finna flera 
slag. Den i skärgarclarna och i haYet 
vanliga använda, elen . k. ålhommen, 
har bliYit införd i många av våra insjö
vatten, där dein ofta gin.'r goda, utbyten1. 
Den är mycket lång~träckt, har ända till 
8 st. gjordar och 30 band och trn till tre 
ingångar, varjämte elen i ändan a,~ sti u
ten är försedd med ett få,ng trum, d211 
8• k. hommen. L,mdg,u1gen är mycket 
langa samt rikt stenad för att sluta väl 
eft,e,r bottne'll. I honunen ända är fästad 
en tyng1'e stein, vanned red kapet - tri1c
~es. Den i våra in jöru· me~t brukliga 
alryssja.n är av betnllio-t minclre dimen
sionet1:. Den är fö~·seckl med storb,'tgr, 
~ng· _ landgång och ein eller tvi.i ing·d ng:ar · 

aniigeo.1 håller den 7 ha.ud, iblaml mera. 

Lak struten. För fo.ng'-t D,V 111 .... -·cl.
sakligen lake begagnas s. :::.:. lahtdLM', 
vilka besta av en '"trut, va.J.1.ligr1n för--e . l 
med ti band och e:n eller tnt i 1g•,1 s· L. 

Xedanfcr furzta bandet år ett ko, 1.e

bottennät, vilket dock rm, många, 1.w.U an.
ses ÖYerflL 'i~rt. Lakstruten u1 1pliigg_3 
med 1:?J ilia-k-c.~ 'C►..:h ;Sj varv, \~arvid min
skas err !UfL:::k:i. för .:arje rnrv. 1 :a in
ganger: ·;:.ncl~s 11 , :in- o··h slnt.u· ir .3/J 

30 lTI!:L:>::Jr, :!:a. ing-dJlgen 15 van~ laLg 
med ~•J r:1.a.-.kors a, . ..-lmning. ~Iell:1n 1 :a 
vd! 2 :a i1:g·Ln:;e,n bi:.tla~ 1.5 var,. 

31. :C:::Jnser\°<:ring a, betöfi~k. 

Dit det Yisat sig. att i forn1ollo::;ning 
fön-arade beten m.iningom förlora sin 
gL:rn.s, har man p<1 :enal'e tide: anHnt 
sig a..- andra kon-ervering-me lel. sun 
givit godcl re.;;ultat. Fisken lägges pa en 
bräda. och bestr:rke..: med en pen ·<>l, dop
pad i lö-pr-0centig- fonnalinlö.:ning. Efr~r 
en stund lägge3 elen i en burk mecl ,J· 

procentig formalinlö~ning, där ~len ~:u
ligga ett par cl:-gn, dit elen grundll~t skul: 
jes i fri~kt rntten och ::eda~- placer~. i 
3-procentig Iö-ning. Dagen f~re an~~~ll: 
ningen tager man ut ~n rna.ng~ fo-~m 
mm~ behö,er, tYättar dem i ,anllgt. ,at
ten och lägger dem öwr natt211: i en 
burk med tark ~altlösning. Ptt mor-

.. o cle O'fälln'mcle och fnticha och g-ouen ar o < ' • 
'-- . 1 lukt eller -mak a, fonn:ilm. 
utan nago1 _ . o-s) be-tar 
En annan metod (Kay:;erlm:::-~ . -
däri, att det clöclarl.e betet . Jägg,es i en 

1
.. . io- ..,,. 3 IT kaliunnutrat, 9 gr. 
Q~llll v « C 

0 

Fig. 45. Konserwrnde beten. 
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Svenska lnsjöfiskarenas Centralförbund 
Representant: Fiskerikonsulent Harry Widerberg, Köping. 

- ---------- ------------------------- ···-
Artiklar från S. I. C. F:s medlemmar eller från sammanträden med S. I. C. F:s underavdeln' 'l~i!r 

insändas till fiskerikonsulent H. Widerberg, Köping. 

Bli saxar med överslag 
tillåtna i Mälaren? 

Mätarens Fiskareförbund skriver till Kungl. 
Maj:t. 

Lantbruksstyrelsen avstyrker hos Kungl. 
Maj:t de besvär Blackens Yrkesfiskareförening 
och Västerås Fiskeriförening anfört över över
ståthållareämbetets samt länsstyrelsernas i 
i Stockholm, Uppsala, Västerås och Nyköping 
beslut i fråga om stadgar för fiskets bedri
vande i Mälaren. 

Vad angår fisket med nors- och siklöjenät 
&-amhåller lantbruksstyrelsen, att därest de 
kunna anses mindre lämpliga för visst område 
t..:d.1 under vissa förhållanden, föreligger möj
: g~e~ att lämna dispens, och någon ändring av 
- :::.s~ämmelserna här anser sig styrelsen sålunda 

eJ kunna förorda. Klagomål har även anförts 
~ot bestämmelserna om fiske med sax. Här 
har yrkats, att s. k. överslagssaxar skulle få 
användas i stället för de enligt stadgarna till-

kaliumacetat, 225 ccm. formalin och 300 
cc1:1. de.stil_lierat vatten, vari den får lig·ga 
5 till 20 tilllmar, beroende på stocleken. 
En mindre fisk, t. ,ex. ,en elritsa är f är• 
dig på 5 timmar. Får fisk,en ligga för 
länge blir den skrumpen. Därefter över
flyttas den i konoeintrerad spr it, varifrån 
den uppta.ges efter 2 till 5 timmar och 
n~ägges i 00_ lösning 2, bestående a,v 
2-4 gr. glycerm, 200 gr. destillerat va,t. 
ten, 2 gr. kaliumacetat och ett ärtstort 
stycke ka~fer. I doona lösning bibehål
l~r betet sm färg mycket länge och kan 
direkt från vätskan fästas på t acklet. 

S 1 ut. 
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låtna s. k. underslagssaxarna. Då ~mellertid 
ur fiskerisynpunkt underslagssaxa -.-a synas 
böra ges företräde, förordar lantbrnl, :styrelsen, 
även om saxar av överslagstyp ur .~11dra syn
punkter erbjuda vissa fördelar, i ;..khet med 
flertalet av de hörda myndigheterna) att endast 
underslagssaxar få användas. 

Mälarens fiskareförbund kan em,./l.ertid inte 
gå med på lantbruksstyrelsens synp ,-.,ker evad 
det gäller fiske med sax. Det är e':t enhälligt 
uttryckt önskemål bland fiskarena i Mälaren 
att underslagssaxar skola få användas, vilket 
önskemål senast konfirmerades vid Mälarens 
Fiskareförbunds årsmöte i mars i år. Förbun
det har därför vänt sig direkt till Kungl Maj:t 
med anhållan, att såväl saxar med underslag 
som överslag skola få användas. Förbundets 
skrivelse är av följande lydelse: 

» Mälarens Fiskareförbund, omfattande 6 
lokalavdelningar med 183 anslutna mälare
fiskare, har å årsmöte den 14 mars detta år 
diskuterat frågan om för fisket lämpliga slag
krogstyper, med anledning av de besvär, som 
Västerås Fiskeriförening och Blackens Yrkes
fiskareförening anfört över den av överståt
hållareämbetet samt Länsstyrelserna i de olika 
Mälarlänen fastställda fiskestadgan för Mäla
ren. 

Av debatten framgick att fisket med s. k. 
slagkrok uteslutande avser fångst av gädda. 
Ur humanitär synpunkt kan slagkroken jäm
ställas med annan redskap, som sårar fisk~n, 
men ändock användes i stora delar av vart 
land. Till sådan redskap kan hänföras all krok; 
redskap såsom ståndkrok, långrevar, s. • 
spinnfiske, angelkrok, pimpel, ljuster m~/\ 
Även slagkroken med underslag, vilken ~ k ig 
Mälarens fiskestadga skall tillåtas, sårar fis ent 
skillnaden är endast att fisken såras på ~\ 
sätt än av en slagkrok med överslag. ig 
samstämmiga uppgifter från till förb~~e:r:i:; 
slutna fiskare, är slagkroken med ov ed 
betydligt fångsteffektivare än slagkrok m 

underslag, därtill kommer att den förra är be
tydligt billigare at~ anskaff~ varför d~n k~rru:nit 
mera till användnmg hos fiskare. G1vetv1s m
verkar detta att fler sårskador på gädda kunnat 
påvisas vid fiske då slagkrok med överslåg har 
använts, av samma anledning har denna slag
krok fått rykte om sig att fånga fler 'små
gäddor'. Vid fiske med slagkrok h ar påvisats 
att gäddan i många fler fall sliter sig loss från 
slagkrok med underslag, sårskadorna å dessa 
gäddor har i mycket få fall kunnat kontrolle
rats. Vid förvaring i sump av på slagkrok 
fångad gädda har konstaterats att fångsterna 
från slagkrok med överslag haft så små sår
skador i överkäkens hårda delar att de väl 
kunnat förvaras i sump, däremot har fång
sterna från slagkrok med underslag visat, att 
sårskadorna i de mjukare delarna av gäddans 
underkäke företrätt större sår samt att i många 
fall gälarna sårats varvid gäddorna förblött 
och sålunda ej kunnat hållas vid liv i sum
parna. 

I likhet med annan krokredskap ger slag
kroken ingen fångst under gäddans lektid. Den 
kan med fördel användas under de tider då 
skäliga priser erhållas för fångsten och giver 
tämligen goda fångster i förhållande till an
skaffningsvärdet, sålunda en motivering att 
den med goda skäl bör få användas. 

Faran för utfiskning av gäddan torde knap
past vara större med fiske med slagkrok än 
för fiske med annan krokredskap. Gäddbe
ståndet är föremål för skydd på fler a sätt. Dels 
finnes minimimåttsbestämmelser att den ej får 
s~lufö:as under 40 cm:s längd, dels är den 
f?remal för intensiv inplantering. Tre av de 
till Mälaren angränsande länens hushållnings
sällskap ha nyanlagda större fiskodlingsan
stalter, det fjärde länets hushållningssällskap 
har en liknande anstalt under byggnad. Miljon
~als gäddyngel utsättas årligen i Mälaren och 
inplanteringarna ha alla utsikter att öka under 
de kommande åren. 

Mälarens fiskareförbund uttalar därför de 
anslutna fiskarenas enhälliga önskan att slag
; .rok bör få användas i Mälaren oavsett om 
an~sten sker genom överslag eller underslag. 

d.P~ grund av vad ovan anförts få vi under
anigst hemställa: 

att s. k. slagkrokar med vertikalt slag bli
va tillåtna i Mälarens fiskestadga.~ 

❖ 

S~rivelsen är klar och tydlig och någon tve
tydighet om fiskarenas ståndpunkt finnes ej. 

Det är därför också att hoppas, ati; Kungl. 
Maj :t i detta fall ville rätta sig efter fis:rnrenas 
önskan som är synnerligen fömuf ~ig och ur 
praktisk synpunkt det ända rätta. 

H. W. 

FÖRBÄTTRAD FISKEVARD PA VÄRM
LA,."'IDSNÄS. 

VännlaI1dsnäs lokalförening av Vänerns 
fiskarförbll!ld har haft sitt ordinarie årsmöte i 
Eskilsäters kommunalrum under ordf.-skap av 
hr Arvid Luren. Sammanträdet inleddes med 
ett anförande av ordföranden, som hälsade de 
nän arande fiskarena välkomna samt föredrog 
styrelser>.s berättelse över verksamheten under 
gångna året. 

Av densamma framgick bl. a. att lokalför
eningen och dess representanter gjort en hel 
rad intresserade och aktiva insatser i fiske
främjande syfte samt för organisationsarbetets 
förbättring. Vid forbundets årsmöte i Karlstad 
framlades sålunda från föreningen ett förslag 
om tillsättandet av en kommitte för utredning 
av vad som kan göras för lax- och sikbestån
dets förbättrande i Vänern. Dessutom före
slogs fångstförbud å gädda under 40 cr:i. samt 
om samgående med jägarförbundet att fa skott-
pengar å havstrut. 

Under året bar genom föreningens försorg 
utplanterats _omk~ing 2_?0 ~g. ålyngel i ~~ 
säters och Millesviks skargardar. dessutom 
200 kr. erhållits av bensinskattemedel som ~ 
vänts till gäddodlingens frä~jande samt till 

. . g av lyckade kläckningsresultat. Sty-
premienn b "ttels över 
relsens liksom re\'isorernas • era .. e 

. kningen av föregående ars räkenskaper 
gians sfrih t b il'ades odkändes och ansvar • e ev J • 
g . · ··rond utökades med 

Förenine1ens preilllermgsna , G 
0 

• Arvid Luren. unnar 
2 personer och best; ~tedt I var Svensson, 
Ottersten, Hugo J ' Lurö Styrel
Millesvik och Hjalmar , anssodfn, Karl. Jansson, 

b t• av A Luren, or ., 
sen e~ ar df. H Wallstedt, Aspholmen, 
Millesvik. v. or n·· t dt. kr samt övriga led. 
k .. K A Wa s e , se ., d 

assor, • • Flåvik och Gustaf Sjöste t, 
Einar J ohansso_n, revis~rer utsågos Gun1:ar 
Rosenborg. Till h 1m och Lennart Luren, 
Ottersten, Gunnars o en. 
Lurö. --
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i\lÄ.LARENS FISKAREFöRBUNDS 
ARSI\löTE. 

:i\Iälarens Fiskareförbund höll under lant
bruksYeckan sitt ordinarie årsmöte . Ombud 
från de anslutna lokalföreningarna i Mälaren 
hade infunnit sig samt dessutom ett stort antal 
fiskare från förbundets verksamhetsområde. 

AY den framlagda styrelseberättelsen för 
verksamhetsåret 1939 framgick bland annat: . 

Förbundets styrelse har utgjorts av herrar 
dr Th. Th. Ekman, Södertälje, ordförande; dr 
E. Dahr. Stockholm, vice ordförande; fiskeri
instruktör Erik Eriksson, Nyköping, sekrete
rare och kassaförvaltare; fiskare V. Dahlblom, 
Riksätra. Svartsjö; fiskeriinstruktör Nils Borg
ström, Härnevi, Sparrsätra; fiskare K. A. Lind
gren, Karlsborg, Strängnäs och herr Ivar Rydh, 
Ridö. Västerås. Suppleanter har varit herrar 
fiskare Knut Lennström, Kersö, Munsö; fiskare 
E. Eriksson, Karsviken; fiskare Carl Carlsson, 
.Näs, Helgarö, Strängnäs och fiskare Ivan An
dersson. Malmön, Köping. Revisorer ha varit 
herrar fiskare Sigurd Andersson, Ridö, Väs
terås och fiskeriinstruktör Axel Sundin, Ene
byberg med herrar J. E. Appelgren, Veckholm 
och V. Dahlblom, Riksätra, Svartsjö, som supp
leanter. 

De anslutna föreningarnas sammanlagda 
medlemsantal utgör 183, med en ökning sedan 
föregående år av 24 medlemmar. Medlems
antalet fördelar sig sålunda: Stockholms län 
25, Uppsala län 43, Södermanlands län 48 och 
Västmanlands län 67 medlemmar. 

Gäddodlingskurs var anordnad den 17 april 
vid Mälsåker i Södermanlands län i samråd 
med Södermanlands läns hushållningssällskap 
och Södermanlands läns Mälarefiskeriförening. 
Kursen leddes av förbundets sekreterare fiske
riinstruktör E. Eriksson och hade sarclat 17 
deltagare. 

. Gö~~.dlin~sk~rs hade anordnats den 4 juni 
~~d BJorknas, Angsösund i samråd med Uppsala 
l~s hushållningssällskap och Uppsala läns 
Malarefiskeriförening. Kursen leddes av sty
re~eled~oten'. fiskeriinstruktör Nils Borg
strom, Harnev1, Sparrsätra, och hade 14 del
tagare. 

. Förbundets sommart~g hölls å Gräsholmen 
1 Uppsala län den 2 juli. Vice ordföranden dr 
~· Dahr höll hälsningsanförandet varefter fiske
rikonsulent Harry Widerberg, Köping, talade 
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om »Fiskarenas ekonomiska organisation» D 
gens hedersgäst byrådirektör dr Gunna1: A~ 
talade därefter om »Fiskerättsförhållanden» 
~.fte.r före.dragen före.k~m s~dvanliga tävlingai 
tavhngar 1 rodd, prec1s10nskorning med motor
båtar, dragkamp m. m. Försäljnin~ar och ser
veringar voro utmärkt anordnade tack vare 
välvilligt bistånd av värden på stället fiskare 
K. Ekberg. 

Styrelsen har avlämnat yttrande till Svenska 
Insjöfiskarenas Centralförbund angående för
slag till representanter för insjöfisket i utred
ningen för planläggande av fiskets organisa
tionsproblem. I likhet med föregåc-nde år har 
styrelsen hos de hushållningssällskap som be
röras av förbundets verksamhetsområde, an
hållit om anslag av återburna bem:·nskatteme
del för fiskets befrämjande. 

Förbundets räkenskaper har under året balanserat 
på kronor 1.107 :50, med en behållning, som överförts 
i ny räkning, av kronor 46:78. 

Förbundets inkomster ha under året uppgått till i 

medlemsavgifter från lokalföreningar 
anslag från hushållningssällskap .. . . 
resebidrag från Sv. Insjöf. Central-

förbund ........................... . 
inkomst vid Sommartinget å Gräs-

holmen ........................... . 

Förbundets utgifter har varit 
återbetalt lån .................. .. ... . 
medlemsavgift till S. I. C. F. 
utgifter för sommarfesten ......... . 
diverse utgifter: annons., arvod., tel., 

lokalhyra, porton, skrivmat. m. m. 
saldo till år 1940 .................... .. 

350:-
292:-

35:60 

429:90 1.107:50 

63:36 
159:-
508:41 

158:75 
4-li:78 1.107:50 

Förbundets tillgångar vid årets slut är sålunda 
kronor 46:78. 

Till styrelse för 1940 utsågos: Ordförande dr 1:,1· 
Ekman, vice ordf. dr E. Dahr, sekreterare o.~h kass; 
E. Eriksson, samt V. Dahlblom, Nils Borgstrom, K,- K. 
Lindgren och Ivar Rydh. Till suppleanter valdes. : 
Lennström, E. H. Eriksson, Carl Carlsson och Ivar 
Andersson. ed 

Revisorer blevo: A. Sundin och J . E. Glans ~er 
E. Gustafsson och N. Frankenberg som supp~ej .. t • 

Beträffande förbundets sommarmöte es O 
; 

preliminärt att detsamma skulle hållas I pa 
Malmön vid Köping den 30 juni 1940. Styre·~te~ 

h tt f .. lägga mo e fick emellertid befogen et, a or il 
till annan plats om så skulle anses lämpligt e er 
eventuellt inställa sommarmötet 1940. 

t företaga en 
Förbundet beslöt bland anna .. st i 

d .11 .. t ch forekom utre ning över lakens ti vax O tue!la 
Mälaren i och för utfärdande av eve~tred~ 
skyddsbestämmelser för densarn:,na. • . möte. 
ningsresultatet skulle föreläggas nasta ais 

Ordnandet av den lägre fiskeriadministra
tionen. Kungl. Maj :t har genom beslut den 31 
maj 194(' föreskrivit att den av C. 0. Larsson i 
Sjötorp gjorda framställningen om utredning 
rörandP, ·en lägre fiskeriadministrationens ord
nande jåmte däröver avgivna yttranden skall 
överlä:u1as till hushållningssällskapsutred
ningen för att - efter samråd med 1940 års 
fiskeriJ, ommitte - av utredningen tagas i över
vägand-~ vid fullgörandet av dess uppdrag. 

Framställningen avser den lokala fiskeri
administrationens frigörande från hushållnings
sällskapen och överförande på större lokala 
fiskerio!·ganisationer eller, där sådana ej fun
nes, till särskilda lokala fiskerinämnder eller 
-styrelser. Lantbruksstyrelsen anförde i sin 
skrivelse i ärendet att hushållningssällskapen 
sedan länge ombesörjt statsbidrag för fiskeri
näringens befrämjande m. fl. ändamål, anställt 
särskilda fiskeritjänstemän samt även i övrigt 
offrat mycket på näringens förkovran. En om
ordning skulle möta avsevärda administrativa 
svårigheter. Den i ansökningen framförda 
åsikten att yrkesfiskare borde få större infly
tande på de lokala fiskerifrågorna vore där-
emot värd allt beaktande. L. 

Råd angående bildande av fiskeområden för 
fiskets organiserande och intensifiering under 

~:~sti::n ~~~l. Et~!~t~~~~s~er~l~=:~a ~~~;: 
Arbetsmarknadskommission samt Statens Livs
~edelskommission gemensamt utgivits och bl. a. 
d'.stribuerats till fiskeriintendenterna, hushåll
ningssällskapen samt ett flertal fiskeriför
eningar. Flygbladet kan av intresserade även 
rekvireras från Kungl. Lantbruksstyrelsen, 
box 1197, Stockholm. L. 

F_underhandlingar rörande fiskimporten från 
inland. För resekostnader i samband med för-

handi.iPgar mellan ~1skarcorganisationer i Sve
rige \)('h i. Afon:t n:irande import av fisk från 
Alancl till S\·~rlg· samt prissättning därpå har 
K.~.i"'1. :::i~:t nå ansökan a,· Svenska Insjö
fiska!'~!'?.S ft'r::hljnmgsförening anvisat ett be-
lopp ci-, '.100 kronor. L. 

Fortsatta förhandlingar med fiskarorganisa
tionerna i Finland. Genom beslut den 21 juni 
1940 har Kungl. Maj:t tilldelat Svenska insjö
fiskarenas försäljningsförening u. p. a. ett ytter
ligare belopp av högst 550 kronor såsom .. bidrag 
till täckande av föreningens kostnader for del
tagandet i fortsatta förhandlin?a~ rörande in
försel av fisk från Finland. Tillika uppdrager 
Kungl. Maj:t åt byrådirektören Alm att del-
taga i och leda förhandlingarna. L. 

Bidrag till Föreningen för odling a~.l~artade 
fiskar. Kungl. Maj:t finner gott att for ar 1940 
tilldela Föreningen för odling av laxartade 
fiskar. Malmö. ett belopp av 3.400. kron~r 
såsom bidrag till kostnadern~ fö~ drift~ vid 
föreningens anläggningar pa vissa vll1:kor. 
Medlen utgå ur under rubriken vattenavg~er 
till befrämjande av fisket inom landet> for-
valtade medel. L. 

. k . tadaan för Mätaren so~ fas~t~ts 
FlS ens "' slolution av Overstathal-

aenom gemensam re . b .. d l"n 
o h I" tvrelserna I eror a a 
lareämbetet oc anss - • · unkter 

il 1939 överklagades I vissa P • 
den 22 apr • 14 ·uni 1940 har Kungl. 
Genom beslut den J d t . § 10 

. . f nnit skäl ändra stadgan en as I . 
MaJ.t u •11 f"l'ande lydelse: ,Fiske 
mom. 4 som erha er .. of~·rbJ'udet· dock må till 

tr f isksax ar O • med egen ig k t ntkrok eller slagkrok. 
fiske begagnas s. .. • pa e ts på den ena skän-

• h flera an en spe dr 
som eJ ar. "n två spetsar på den an a 
keln och eJ. flera ~• kroken är fritt upphängd 
och hos vilken, a 
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rillrin«en ut \öses. känklarna slå mot var
andr; i ve;tikal :1ktning.' 

L. 

Hempermittering av inkallade. fiskare. Till 
fi ·keriintendenterna. länsfiskeritjänstemännen 
samt till ett flertal fiskeriföreningar har Lant
bntk tvrelsen vidarebefordrat från Statens 
Arbets~arknadskommission överlämnade an
vi ·ningar rörande ingivandet av framställ
ningar om hempermittering av till militär
tjän t inkallade värnpliktiga fiskare jämte 
formulär till ansökningar. Hempermitteringar 
kunna beviljas endast i den mån militära hän-
yn det medgiva. L. 

Fiskodlingsanstalten vid Sella, AJ:jeplogs 
socken. Kungl. Maj:t finner gott att såsom 
bidrag till kostnaderna för uppförande av fisk
) ngeluppfödningsdamm för fiskodlingsanstalten 
,·1d Sella anvisa ett belopp av 2.000 kronor från 
under titeln ~vattenavgifter till befrämjande 
av fi ket inom landet» förvaltade medel. (Be-
:,lut den 31 maj 1940.) L. 

Danska fiskare på väg till h-an. Irans rege
ring har bemödat sig att organisera sin fiskeri
miring i Persiska viken efter europeiskt möru;
~er. Av denna orsak har Dr. H. Blegvad, di
rektor för den danska biologiska stationen bli-

it kallad till Iran för att undersöka möjlig
heterna för uppbyggandet av fiskerinäringen. 
Iranska regeringen har för detta ändamål in
köpt den danska fiskekuttern »Drott». Nu ha 
aven danska fiskare till vidare blivit anställda 
på 2 år. Ersättningen utgör 7.000 kr. om året 
varav hälften får sändas till hemtrakten. Dess
utom har en Esbjergerkutter inköpts av den 
iranska regeringen och 5 esbjergerfiskare ha 
farit med kuttern till Iran. Det skall huvud-
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sakligen fångas ~land annat sardiner. Fångsten 
skall bearbetas 1 en konservfabrik som up _ 
förts av den iranska regeringen i Bendar Abb: 
Fisket skall utföras med trål. Kuttern inne~ 
håller kylanläggning. Klimatet vid Persiska 
viken är inte nyttigt för europeer, men under 
de 4 hetaste månaderna skall fisket ligga nere 
och de danska fiskarna få under denna tid till
bringa en semester i bergen. 

Gott resultat av gäddodling. I Bodensjön, 
där såväl från schweizisk som tysk sida städse 
bedrivits en omfattande fiskodling, har även 
under senare tider gäddan blivit föremål för 
omvårdnad. Redan i början av 1920-talet 
igångsattes sålunda gäddkläckning, och numera 
utsättas årligen omkring 20 millioner gädd
yngel i sjön. 

Den noggranna statistiken från • Bodensjön 
uppvisar nu en stadig ökning i gäddfångsten, 
vilket framgår av följande från en uppsats av 
den tyske biologen dr Mast hämtade siffror för 
olika fem-års perioder: 

1916-1920 i genomsnitt 20.960 kg. 
1921-1925 » 20.356 » 
1926-1930 » 30.607 » 
1931-1935 » 30.401 » 
1936-1938 » 35.415 » 

Från en tämligen jämn avkastning under de 
båda första fem-årens perioder 1916--1925 har 
fångsten sålunda ökats med 50 % sedan od
lingen börjat. I och med ökad omfattning av 
densamma har avkastningen de sista åren 
t. o. m. ökat med 75 %- Då samtidigt de nat~r
liga lekmöjligheterna för gäddan alltmera for
sämrats genom ökad motorbåtstrafik, oljeut
släppning, strandbyggnader etc. måste denna 
kraftiga ökning i fångsten enligt författarens 
mening tillskrivas odlingen. 

G. Alm. 

P . . 5 k pr a•r (inkl. renumerationspns :- r. 
medlemsavaift i Svenska Fiskevårds· 
förbundett I Finland 75 mark. Lös: 
nummerpris 60 öre. Prenumeration a 
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BDLINDEA'S 
W 3, 1-cyl. med backslag 8-10 ~kr. 

. . .. d ·t b'll" • inköp Pålitlig i alla sit11ationer. 

AKTIEBOLAGET 

BOLINDER-MUNKTELL 
ESKILSTUNA 

FILIAL: AUGUSTENDAL 

STOCKHOLM 2 Tel. 43 73 58. 

Bliv medlem av 

Btllt g i rt t, t t g t • 

Officielle godkänd för statens fiskelån. 

• ännu oklanderligt efter 10 
Motorer av denna typ ga . 

. utan cylinderomborrning. 
års användning; t. 0 • m. 

uk 
. sförändring medgiver fullt auto

Senaste konstr uon 
matisk drift utan tillsyn under gången 
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